quæ nominatim ab ipsa relicta erant legata his qui capere non poterant exsoluit. His ita consequentis, fama est Divum Augustum convocasse sapientissimos quosque eius temporis viros, inter quos & Trebatium, cuius tunc in legali disciplina maxima erat auctoritas ac quæsitæ presentibus his, an usus codicillorum recipi posset, & jam à iuris ratione non absonans esset. Hæc quæ Augustus quæsitisset, perhibent Trebatium Augusto dixisse, utilissimum & necessarium esse Romanis codicillorum usum propter magnas & longinquas peregrinationes, quæ apud veteres ob exorientia undique bella frequentes erant. Ut si quis testamentum facere non posset, his destitutus quæ ad eam rem requiruntur, codicillos facere posset. Post illa igitur tempora, cum & Labeo Iuriconsultus mortuus codicillos fecisset, iam nemini dubium erat, quin codicilli iure optimo admitterentur.

1. Non tantum autem testamento facto potest quis codicillos scribere, sed etiam intestatus quis decedens fideicommissa in codicillis relinquere potest. Quod si quis cum à codicillis scriptis superuixisset, testamentum postea fecerit, codicillos antea scriptos negat Papinianus valere, nisi specialiter in testamento eos confirmaret, dicendo: Codicillos ante testamentum meum factos, valere volo. Et hæc quidem Papinianus. Sed D. Severus & Antoninus rescripserunt, fideicommissa in codicillis ante testamentum scriptis relicta, nihil obitare quod minus peti possint: quamvis non

a Trebatius iuris civilis peritia canonicæ datar. l. 1. §. 41. c. de origin. 1771.

b Codicillis fideicommissa ante testamentum facta, etiam non testari possunt. l. 1. §. 1. in prin. l. 1. §. 1. in prin. l. 1. §. 1. in prin. l. 1. §. 1. in prin. c. 1. de iure codicillorum. c. 1. de leg. d. l. 1. vers. oportet dicitur. Harmonop. l. 1. §. 1. in prin. §. 1. in prin. ante tabulas. l. 1. §. 1. in prin. de iure codicillorum. §. 1. in prin. vers. §. 1. c. Codicillis volens, etiam non specialiter confirmati sunt testamentis.